
 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

LICEO GINNASIO STATALE “DANIELE MANIN” 
Via Cavallotti, 2 - 26100 Cremona 

TEL. 0372/21545 – FAX 0372/20092 - C.F. 80003300193 

Sito: www.liceomanin-cr.gov.it 
e - mail: crpc02000a@istruzione.it – PEC : crpc02000a@pec.istruzione.it 

 

Sistema di Gestione 
Qualità 

UNI EN ISO 9001 
Certificato (EA37) 

 
DECRETO PUBBLICAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA  

ESPERTI FORMATORI CORSO DI FORMAZIONE PROGETTO TRASPARENZA E’ LIBERTA’ 

E DETERMINA DI AFFIDAMENTO INCARICHI 

 

Avviso pubblico per la selezione di esperti in tema di trasparenza, corruzione ed anti corruzione per l’affidamento di 
incarichi di prestazione d’opera finalizzati alla realizzazione delle attività di formazione docenti previste dal progetto 
“Trasparenza è Libertà”  del CPL di Cremona e Crema (Avviso formazione Trasparenza è Libertà).  
Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso prot. MIUR n. 444 del 24 gennaio 2018 “Piano nazionale 
per la promozione della cultura della legalità”, adottato ai sensi dell’art. 15 del D.M. n. 851 del 27 ottobre 2017. – 
 CIG: Z5726E1589 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Avviso MIUR - Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e formazione – Direzione generale per lo 
Studente, l’Integrazione e la Partecipazione – prot. n 444 del 24 gennaio 2018 “Piano nazionale per la promozione 
della cultura della legalità”, adottato ai sensi dell’art. 15 del D.M. n. 851 del 27 ottobre 2018, per la selezione e il 
finanziamento di progetti educativi realizzati da istituzioni scolastiche ed educative statali o loro reti, anche in 
collaborazione con istituzioni pubbliche e private, rivolti alla promozione della cittadinanza attiva e alla legalità (Avviso 
444); 

VISTA la partecipazione all’Avviso 444 del Liceo Ginnasio Statale “Daniele Manin” (Liceo Manin), in qualità di capofila 
della rete del CPL-CR, con il progetto “Trasparenza è Libertà” per la realizzazione d’interventi di educazione alla 
cittadinanza attiva e al rispetto delle regole attraverso la costruzione di una rete di collaborazione tra la scuola ed enti 
pubblici e/o privati presenti sul territorio di riferimento; 

VISTA la graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento pubblicata dal MIUR Dipartimento per il Sistema Educativo 
di Istruzione e Formazione, Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione sul sito 
www.monitor440scuola.it, Lista Bandi, Articolo 15 e la nota e-mail avente per oggetto “Avviso assegnazione 
finanziamento CRPC02000A - Legalità” pervenuta dall’indirizzo info@monitor440scuola.it a firma del dirigente Paolo 
Sciascia  in data 4 maggio 2018 che comunica l’assegnazione di € 70.000,00 al progetto “Trasparenza è Libertà” 
presentato dal Liceo Manin, per conto del CPL-CR; 

VISTA la delibera n. 74 del 22 giugno 2018 del Consiglio d’Istituto del Liceo Manin che in sede di verifica 
dell’attuazione del Programma Annuale 2018 ha inserito nello stesso Programma Annuale 2018 “P11 PROGETTO 
MONITOR440 “Trasparenza è Libertà”  per l’importo di € 70.000,00; 

VISTO  il Regolamento interno dell’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi del Liceo Manin, ed in particolare 
l’art. 11 “Contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti”, approvato del  
Consiglio d’Istituto del Liceo Manin con delibera 19 maggio 2017, n. 23; 

VERIFICATO che il predetto Regolamento interno, per quanto attiene le presenti procedure è coerente con il decreto 
28 agosto 2018, n. 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, che sostituisce il D.I. n. 44/2001; 

VISTA la propria determina prot. CRPC02000A - ALBO PRETORIO - 0000012 - 25/01/2019 - D2 - DETERMINE – I 
CRPC02000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000634 - 25/01/2019 - A15c - Progetti – I e la normativa in essa richiamata; 

 

 

CRPC02000A - ALBO PRETORIO - 0000030 - 13/02/2019 - G3 – ESITI - I
CRPC02000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001021 - 13/02/2019 - C14 - Contabilità general - I

mailto:crpc02000a@istruzione.it
https://mail.pubblica.istruzione.it/squirrelmail/src/compose.php?send_to=CRPC02000A%40PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.monitor440scuola.it/


 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

LICEO GINNASIO STATALE “DANIELE MANIN” 
Via Cavallotti, 2 - 26100 Cremona 

TEL. 0372/21545 – FAX 0372/20092 - C.F. 80003300193 

Sito: www.liceomanin-cr.gov.it 
e - mail: crpc02000a@istruzione.it – PEC : crpc02000a@pec.istruzione.it 

 

Sistema di Gestione 
Qualità 

UNI EN ISO 9001 
Certificato (EA37) 

 
VISTO il proprio avviso CRPC02000A - ALBO PRETORIO - 0000013 - 26/01/2019 - G2 – GARE – I CRPC02000A - 
REGISTRO PROTOCOLLO - 0000648 - 26/01/2019 - A15c - Progetti – I; 

VISTA la graduatoria provvisoria CRPC02000A - ALBO PRETORIO - 0000021 - 06/02/2019 - G3 – ESITI – I CRPC02000A - 
REGISTRO PROTOCOLLO - 0000837 - 06/02/2019 - A15c - Progetti - I 

VERIFICATO che nessun ricorso è stato presentato contro la medesima entro il termine stabilito; 

VERIFICATA la competenza e disponibilità degli interessati; 

 
DECRETA 

la pubblicazione all’albo on line di questa Istituzione Scolastica in data odierna, della graduatoria DEFINITIVA per il 
reclutamento di esperti in tema di trasparenza, corruzione ed anti corruzione; 

DETERMINA 

a) Di affidare gli incarichi di prestazione d’opera finalizzati alla realizzazione delle attività di formazione docenti 
previste dal progetto “Trasparenza è Libertà”  del CPL di Cremona e Crema ai seguenti esperti; 

  

• Mercoledì, 13/02/2019 – LEONARDO FERRANTE (Associazione Gruppo Abele onlus) 
La corruzione (e l’anticorruzione) come comportamento, come fenomeno, come sistema: dalla riflessione sul 
potere delegato al monitoraggio civico 

• Lunedì, 18/02/2019 – LEONARDO FERRANTE (Associazione Gruppo Abele onlus) 
Perché e come possiamo vigilare il bene comune: le comunità monitoranti (focus monitoraggio scuola) 

• Lunedì, 25/02/2019 – MARCO BIGNELLI 
Corruzione e informazione: indici, misure e fonti per una corretta identificazione 

• Giovedì, 28/02/2019 – MICHELE GAGLIARDO (Associazione Gruppo Abele onlus) 
Quali dispositivi formativi per una educazione dei giovani all’anticorruzione 

• Martedì, 05/03/2019 – ALBERTO VANNUCCI (Associazione Gruppo Abele onlus) 
Le dinamiche della corruzione: cause, meccanismi, casistiche 

alle seguenti condizioni: 

Costo esperti Associazione Gruppo Abele Onlus = € 1.400,00 esente IVA 

Costo esperto Marco Bignelli = € 289,24 al lordo dei contributi 

Costo totale = € 1.689,24  

b) di imputare la spesa al programma annuale Progetto P2-2 Trasparenza è Libertà  

 
Il seguente atto viene pubblicato in data odierna all’albo on line del Liceo Ginnasio Statale Daniele Manin raggiungibile 
tramite il sito www.liceomanin-cr.edu.it 
 

Il Dirigente Scolastico  
Mirelva Mondini 

[*Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa,ai sensi dell'art.3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993] 

CRPC02000A - ALBO PRETORIO - 0000030 - 13/02/2019 - G3 – ESITI - I
CRPC02000A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001021 - 13/02/2019 - C14 - Contabilità general - I

mailto:crpc02000a@istruzione.it
https://mail.pubblica.istruzione.it/squirrelmail/src/compose.php?send_to=CRPC02000A%40PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.liceomanin-cr.edu.it/

